
Comune di  S A S S A R I

  

Ordinanza n. 27   del 27/04/2020

Proponente Direzione Generale

Oggetto:
Adeguamento delle misure di contenimento da attuarsi sul territorio comunale per 
il contrasto al diffondersi del virus COVID-19

IL SINDACO

VISTO il DPCM 10 aprile 2020 pubblicato sulla G.U. n. 97 del 11 aprile 2020 che proroga
fino al  3 maggio 2020 le misure di  contenimento del  contagio da COVID-19 sull'intero
territorio nazionale e decreta la cessazione dell'efficacia del DPCM 8 marzo 2020, del
DPCM 9 marzo 2020, del DPCM 11 marzo 2020, del DPCM 22 marzo 2020 e del DPCM 1
aprile 2020;
VISTO il Decreto Legge n.19 del 25 marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 79
del 25 marzo 2020 recante “Misure Urgenti per evitare la diffusione del COVID-19” che
disciplina le misure da adottarsi per contrastare la diffusione del COVID-19 secondo criteri
di adeguatezza specifica e principi di proporzionalità al rischio effettivamente presente su
specifiche parti, ovvero sull'intero territorio nazionale;
VISTI i provvedimenti emanati dal Presidente della Regione Autonoma della Sardegna;
CONSIDERATO che le ordinanze sindacali sono rivolte a consentire l'allontanamento dal
proprio domicilio solo per urgenti necessità legate al lavoro, alla salute e agli acquisti di
beni  di  prima  necessità  e  a  limitare  le  possibilità  di  contagio  determinate  da
assembramenti di persone;
PRESO  ATTO  della  effettiva  diminuzione  del  numero  di  rilevazioni  di  positività  alla
presenza del virus SARS-Cov-2 nei campioni eseguiti in ambito cittadino;
RITENUTO  di poter adeguare il livello delle restrizioni, che erano state giustificate nelle
precedenti ordinanze dalla necessità di perseguire un efficace diradamento sociale, alle
disposizioni generali di cui all'art. 1 punto f) del DPCM del 10 aprile 2020.
PRESO ATTO  che sono venute meno le limitazioni poste dalla R.A.S. all'apertura delle
attività di commercio di carta, cartone e articoli di cartoleria; di commercio al dettaglio di
libri e di commercio al dettaglio di vestiti per bambini e neonati, nonché la riapertura al
pubblico degli studi professionali;
VISTO  l’art.32 della Legge n.833/1978 che attribuisce al  Sindaco, in qualità di  autorità
sanitaria locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela della salute
pubblica;
VISTA la Legge n. 689/1981;
VISTO il D.L.gs. 285/1992;
RICHIAMATO il D.Lgs n.267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco,

        Pagina 1 di 3



e in particolare l'art. 50 del suddetto decreto;

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato preventivamente trasmesso al Prefetto
di Sassari;

ORDINA

Le disposizioni del presente provvedimento producono effetto dal  27 aprile 2020  fino a
nuovo provvedimento eventualmente in contrasto con questo.
Le ordinanze n.12 del 12 marzo 2020, n.13 del 20 marzo 2020, n.14 del 23 marzo 2020,
n.15 del 26 marzo 2020, n.18 del 30 marzo 2020, n.19 del 3 aprile 2020, n.21 dell'8 aprile
2020, n.24 del 14 aprile 2020, n. 26 del 25 aprile 2020, adottate ad integrazione delle
disposizioni ministeriali al fine di arginare il diffondersi a livello locale del Covid-19, sono
efficaci laddove non confliggono con il presente provvedimento.

1) Conformemente al disposto di cui all'allegato 1 del DPCM 10 aprile 2020, in armonia
con quanto sancito dall'Ordinanza del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna
n.19 del 13 aprile 2020, sono consentite le attività di commercio di carta, cartone e articoli
di cartoleria; di commercio al dettaglio di libri  e di  commercio al  dettaglio di vestiti  per
bambini e neonati, nonché la riapertura al pubblico degli studi professionali. 

2) È consentito lo spostamento dalle abitazioni di proprietari, locatari o usufruttuari di
poderi, orti,  vigneti ed ortofrutticole in genere per la conduzione hobbistica dei suddetti
terreni.
Il  terreno  dovrà  trovarsi  nella  disponibilità  del  proprietario  o  conduttore  che  potrà
raggiungere la campagna con l'intero nucleo familiare, anche a bordo dello stesso veicolo,
e ciò allo scopo di favorire la frequentazione di spazi all'area aperta da parte di bambini e
di adulti.
Si dovrà assicurare la cura e la pulizia dei terreni, e in particolare lo sfalcio delle erbacce
prima dell'inizio della stagione ad elevato rischio incendi e potrà svolgersi inoltre attività
motoria e/o sportiva.
Lo spostamento nei suddetti terreni permetterà, anche, di ridurre i rischi di assembramenti
nelle  aree urbane e  i  contatti  tra  persone estranee,  ovvero  che fanno parte  di  nuclei
familiari  diversi;  rimane  pertanto  vietato  organizzare  incontri  e  radunarsi  con  persone
estranee al nucleo familiare.

3) in applicazione dell'ordinanza sindacale n. 26 del 25 aprile, è inteso che gli spostamenti
individuali, sia a piedi che in auto, dei soggetti adulti è consentita anche con la presenza di
figli minori, rimanendo a carico del genitore l'obbligo di far rispettare al minore la distanza
dagli estranei.

Con specifico riferimento al regime sanzionatorio, si applicano le norme di cui all'art. 4 del
D.L. n.19 del 25 marzo 2020, conformemente a quanto sancito dall'art.  3 del suddetto
Decreto;

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo

Il presente provvedimento è affisso all'Albo Pretorio del Comune di Sassari e ne è data
pubblicità a mezzo stampa e attraverso il sito internet del Comune www.comune.sassari.it.

        Pagina 2 di 3

http://www.comune.sassari.it/


Ai sensi dell'art 3 della Legge n.241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso il
ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione della presente, ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

La presente ordinanza è notificata a:
- Polizia Municipale, SEDE;
- Carabinieri (Comando Provinciale e Stazione), via Rockefeller n. 52, Sassari,
tss29374@pec.carabinieri.it;
- Polizia di Stato, Via G. Palatucci n. 1, Sassari, gab.quest.ss@pecps.poliziadistato.it;
-Prefettura, Ufficio territoriale del Governo, Piazza d'Italia n. 31, Sassari,
protocollo.prefss@pec.interno.it;
- A.S.L. Sassari, Servizio Igiene e Sanità pubblica, Via Rizzeddu n. 21lb - Sassari
serv.igienepubblica@pec.aslsassari.it

Sassari 27 aprile 2020

IL SINDACO
Gian Vittorio Campus

        Pagina 3 di 3


		2020-04-27T12:11:29+0000
	CAMPUS GIAN VITTORIO




